ad possidendum, ratione domini directi; sed efficit ut nulla re uti possit, neque de ulla disponere valeat, absque Superioris licentia.

R. ad 2^m Quæst. Votum, sive simplex, sive etiam solemne in Religione, ex sola Ecclesiæ institutione repetendum est. Ordines enim religiosi non constituuntur, nisi ex sola Ecclesiæ dispositione et approbatione: ergo neque taliter vel aliter esse possunt, nisi Ecclesia sic statuente et ordinante. Constat etiam ex Bulla *Ascendente Domino*, *Gregorii XIII*, ubi dicitur: *Nos considerantes voti solemnitate sola institutione Ecclesiæ inventam esse*, etc. Ergo Papa in votis religiosis quibuscumque, etiam solemnioribus, dispensare potest, sicut in votis extra Religionem emissis. *V. Comp. n. 147.*

97. — *R. ad 3^m Quæst.* DAMARIS de jure communi disponere non potuit de parte hæreditatis sibi obtingente, neque in pias causas, neque in fratris commodum, neque ullo alio modo, quia per Professionem religiosam omnino inhabilis effecta est ad disponendum. Neque hanc inhabilitatem tollere potest Superiorissa, neque Episcopus, sed solus Papa, juxta superius dicta. Secus vero, si DAMARIS in aliqua communitate religiosa Galliæ versetur; quia ibi, propter difficultates temporum, S. Sedes votorum solemnitate non agnoscit. Quapropter Moniales in Gallia, stante præsentis rerum statu, non dicuntur Religiosæ stricto sensu; sunt tamen vere et proprie Religiosæ, sed non stricte, aut strictissime tales, ut ex variis S. Pænitentiarie responsionibus colligi videtur.

CASUS IX.

VOTUM PAUPERTATIS 2°.

FLORINUS, Religiosus in Gallia, vix Professionem emiserat, cum aliqua omissio in bonorum suorum dispositione ipsi in mentem recurrit. Existimat autem se, permittente Superiore, hunc defectum posse supplere, saltem juxta intentionem suam interpretativam disponendo, præsertim secundum opinionem ex qua adstruitur, non dari nunc in Galliis solemnem votorum Professionem. Superior autem, sententiæ oppositæ adhærens, se consensum suum præstare posse negat prorsus.

HINC :

QUÆR. 1° *An agnoscenda sit Professio solemniter pro Monialibus in Gallia, in statu actuali rerum?*

2° *An agnoscenda sit pro viris religiosis?*

3° *Quid ad casum?*

SOLUTIO :

98. — *R. ad 1^m Quæst.* Neg. Hoc pluries ab Ecclesia per S. Pænitentiarium declaratum est, præsertim in responso ad Episc. Lemovicensem, ann. 1820. *V. Comp. n. 177, 178.* Attamen Moniales in Sabaudia degentes Professionem solemnem adhuc emittunt, licet hæc provincia gallicæ domi-

nationi nuper adnexa fuerit, quia res religiosæ vices ordinationis civilis non subeunt. Præterea hoc etiam Declaratione *Pii XI* confirmatum est (1).

R. ad 2^m Quæst. Affirmative, quidquid dixerint plures, qui, nullo prorsus fundamento innixi, effutierunt idem de viris religiosis ac de Monialibus dicendum esse.

Etenim: 1° nihil fuit mutatum a potestate ecclesiastica relative ad vota Religiosorum in Gallia; ergo remanent ligati votis solemnibus, sicut prius erant, antequam perturbationes politicæ exorirentur. Res enim religiosæ non sequuntur vices mutationis politicæ, et firmiter permanent, donec a Sede Apostolica ipsa mutantur; atqui nulla mutatio a S. Sede facta est pro votis Religiosorum, sed tantum pro votis Monialium: ergo...

2° Constat ex declaratione S. Cong. Episcoporum et Regularium, Religiosos Benedictinos monasterii *Solesmes*, in Gallia, solemniter vota emittere; ergo nova legislatio civilis non obstat solemnitate votorum; ergo idem dicendum de aliis Ordinibus religiosis, Professionem solemnem emittentibus. *V. Comp. n. 184.*

99. — *R. ad 3^m Quæst. Quid de FLORINO?*

FLORINUS tardius oblivionem reparare cœpit. Per Professionem factus est omnino inhabilis ad quidpiam possidendum. Ergo se gerere debet ac si esset mortuus. Neque, dispensante Superiore aut Episcopo, habilitatem in casu particulari recuperare valet; neque inniti potest in opinione aliquorum, qui dicunt vota Regularium in Gallia non esse solemniter, quia hæc opinio minime probabilis est, utpote omni prorsus fundamento destituta.

CASUS X.

VOTUM PAUPERTATIS 3°.

PAMPHILUS, Religiosus, nollet quidem unquam sacrum paupertatis votum graviter infringere, sed de culpis levibus vitandis sat incuriosum se habet. Ipsi summopere arrident benigniores Theologorum opiniones. Itaque facile sibi persuadet tam amplam materiam ad peccatum grave requiri in Religioso ac in filiofamilias, nec unquam dari culpam lethalem in usu rerum sine Superioris facultate, neque in donorum acceptance, quia in his justitia non violatur. Præterea, facile licentiam præsumit ad accipienda, vel retribuenda munuscula. Nec existimat ullatenus lædi paupertatem, si ab extraneis pecuniam in pauperes, vel causas pias erogandam, inscio Præfato, accipiat.

HINC :

QUÆR. 1° *Quænam materia sit gravis contra votum paupertatis?*

2° *An vel quando læsio paupertatis, seclusa injustitia seu furto, ut in donis acceptis, gravis evadere possit?*

3° *An licentia præsumi possit ad acceptandum, vel donandum?*

(1) Sabaudia Galliæ adnexa est anno 1861.

QUER. 4^o *An Religiosus, seclusa facultate, accipere possit pecuniam in pias causas impendendam?*

SOLUTIO :

100. — *R. ad 1^m Quæ.* 1^o In peccatis quæ sunt simul contra justitiam et contra Religionem, materia gravis censetur ea quæ in furto peccatum mortale constituit. Plures quidem Theologi dicunt, Religiosos esse filiifamilias æquiparandos, et proinde materiam majorem requiri pro peccato gravi contra votum, quam ea quæ in furto ordinario requiritur. Sed hæc sententia sat probabilis non apparet. Superior enim non est dominus rerum conventus, ut paterfamilias honorum suorum, neque Religiosi sunt in spe domini, ut filiifamilias, etc. *V. Comp. n. 159.*

2^o In peccatis contra solum votum, seu Religionem solam commissis, magis controvertitur. Alii dicunt eandem materiam quæ in furto gravis est, sufficere etiam ad peccatum grave, in culpa contra solum votum. Alii non improbabiler majorem quantitatem requirunt, præsertim si accipias dona ab extraneis, non ad usum proprium, sed ad ea aliis eroganda. *V. Comp. n. 160.*

101. — *R. ad 2^m Quæ.* Certo materia gravis esse potest, licet justitia non lædatur; quia, ut dictum est, multi Theologi non distinguunt inter violationem justitiæ, vel solius Religionis. Alii dicunt quod, seclusa justitiæ violatione, requiritur circiter materia duplo major, v. g. valor 10 vel 12 francorum, imo amplius, si quis accipiat ab aliis, non pro se, sed ad donandum, quia minor est actus proprietatis.

R. ad 3^m Quæ. Licentia ad acceptandum, vel donandum, licite præsumi potest quando Superior adiri nequit, et urget occasio opportuna in qua censeretur Superior facultatem concessurus, si præsens adesset. Sed res acceptata, vel data ex præsumpta licentia, postea Superiori manifestari debet, nisi consumpta fuerit. *Lacroix, n. 109.*

102. — *R. ad 4^m Quæ.* *Neg.* Ratio est, quia esset actus proprietatis, siquidem donatarios ad libitum Religiosus ille seligeret. Secus autem, si donatarius esset donatori manifestatus, seu ab eo determinatus; quia tunc Religiosus esset intermedius, seu merum instrumentum, quo donator ad donandum uteretur. *V. Comp. n. 157.*

CASUS XI.

VOTUM PAUPERTATIS 4^o.

JUNIPERUS, Religiosus, ex singulari affectu erga sanctam paupertatem : 1^o recusare solet quæcumque donaria a parentibus, amicis vel personis piis oblata intuitu ipsius, v. g. ex gratitudine, amicitia, aut benevolentia captandæ gratia. 2^o Recusat etiam ea quæ ipsi offeruntur intuitu monasterii, v. g. ratione eleemosynæ, vel occasione sacri ministerii. 3^o Si quid jam acceperit, id donatori restituere properat. 4^o Avertit consanguineum a legato sibi relinquendo; imo, hæreditati jam apertæ renuntiavit.

HINC :

QUER. 1^o *An, vel qualiter JUNIPERUS peccaverit contra justitiam vel caritatem erga Monasterium?*

2^o *An sit ratio sufficiens dona oblata recusandi, si inde Religiosus consecuturus sit majorem independentiam, vel ministerii sui libertatem?*

SOLUTIO :

103. — *R. ad 1^m Quæ.* 1^o JUNIPERUS non peccavit contra justitiam neque contra caritatem, recusando ea quæ ipsi soli, vel saltem intuitu ipsius, ad captandam ejus benevolentiam aut amicitiam, offerebantur. Causa enim valde laudabilis est, cum agat tum singulari affectu erga paupertatem, tum ad declinandam incommoda, sæpe gravia, quæ ex acceptance donorum sequuntur.

2^o Peccavit autem JUNIPERUS recusando ea quæ, intuitu Monasterii, ratione eleemosynæ ipsi offerebantur, non quidem *per se* contra justitiam, quia Monasterium nullum censetur habere jus *acquisitum* in has donationes, sed contra *caritatem*, scilicet, Religionis suæ bonum impediendo, nisi justam causam recusandi habuerit. *S. Lig. n. 28. — V. Comp. n. 158.*

3^o Peccavit vero contra *justitiam*, in tertio casu, restituendo donatori id quod jam pro Monasterio acceptaverat, quia, acceptance nomine Monasterii facta, eo ipso Monasterium ad illud donum jus *acquisitum* jam habebat.

4^o In quarto casu peccavit graviter contra *justitiam*, renuntiando sine licentia hæreditati jam apertæ, et contra *solam caritatem*, avertendo consanguineum a legato sibi relinquendo, ut ex dictis apertum est.

104. — *R. ad 2^m Quæ.* *Affirmative.* Tum enim Superiores non possunt esse rationabiliter inviti, siquidem independentia ab extraneis, et ministerii libertas, ad bonum operandum maxime necessaria sunt. Sedulo igitur ad circumstantias in praxi attendendum est.

CASUS XII.

VOTUM PAUPERTATIS 5^o.

FLORINA, Monialis, paupertatis quidem, sed non minus caritatis et misericordiæ amantissima, parcius vivendo, frequenter sibi subtrahit quid ex esculentis, aut aliis rebus sibi ad usum concessis, ut eadem in pauperes, vel puellas in monasterio educatas, elargiatur. Quondam, cum iter suscepisset, pedestris illud confecit, nec ad cauponam divertit, et pecuniam ex parcimonia habitam in pia opera impendit. Munus suum diligenter obire satagit, ut sibi supersit tempus ad laborandum pro neptibus in monasterio educatis. Gaudet vero FLORINA ex eo quod, illæsa paupertate, adeo facile operibus misericordiæ incumbere valeat, quin semper ad Superiorissam recurrere debeat.

HINC :

QUER. 1^o *Quid de conscientia FLORINÆ in genere?*

2^o *Quid ad singulos casus?*

SOLUTIO :

105. — *R. ad 1^m Quæst.* Conscientia FLORINÆ erronea est. Falsum est enim Monialem posse, illæsa paupertate et obedientia, tam facile operibus misericordiæ vacare. An autem FLORINA versetur in ignorantia vincibili, aut invincibili, non potest sic in genere determinari. Hoc pendet a variis circumstantiis, utrum, nempe, rite de voto paupertatis fuerit edocta. Quare non interrogat Confessarium, si idoneus sit, vel alium, rerum religiosarum haud ignarum? Non videtur tantum amans caritatis et operum misericordiæ, sed etiam propriæ voluntatis, cum adeo gaudeat ex eo quod possit, ut putat, liberior agere independenter a voluntate Superiorum.